

DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en
negociación



MINCOMERCIO
INDUSTRIA Y TURISMO



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	1.477.795,6	1.374.649,3	-7,0%	100,0%	680.858,6	844.156,4	24,0%	100,0%
Minero - energético	205.258,0	174.244,2	-15,1%	12,7%	81.714,9	167.630,9	105,1%	19,9%
No minero - energético	1.272.537,6	1.200.405,0	-5,7%	87,3%	599.143,7	676.525,5	12,9%	80,1%
Agropecuario	542.896,6	568.158,2	4,7%	41,3%	308.484,4	358.916,1	16,3%	42,5%
Agroindustrial	34.976,9	30.190,2	-13,7%	2,20%	13.199,2	12.682,3	-3,9%	1,502%
Industria	694.664,1	602.056,7	-13,3%	43,8%	277.460,0	304.927,0	9,9%	36,12%
Industria Liviana	361.213,5	327.003,9	-9,5%	23,79%	160.101,9	191.328,8	19,5%	22,67%
Industria básica	160.146,9	99.937,3	-37,6%	7,27%	47.028,7	51.191,5	8,9%	6,06%
Maquinaria y equipo	103.167,0	96.007,6	-6,9%	6,98%	50.363,3	37.395,1	-25,7%	4,430%
Industria automotriz	69.937,7	78.870,4	12,8%	5,74%	19.822,4	24.826,0	25,2%	2,94%
Demás productos	199,0	237,4	19,3%	0,02%	143,7	185,6	29,1%	0,022%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	1.278.744,9	1.211.750,4	-5,2%	100,0%	604.971,2	669.122,0	10,6%	100,0%
Minero - energético	160.242,4	144.347,2	-9,9%	11,9%	75.801,0	80.568,9	6,3%	12,0%
No minero - energético	1.118.502,5	1.067.403,2	-4,6%	88,1%	529.170,3	588.553,1	11,2%	88,0%
Agropecuario	485.173,5	513.916,1	5,9%	42,4%	278.892,0	313.308,5	12,3%	46,8%
Agroindustrial	31.775,6	27.636,7	-13,0%	2,28%	12.181,3	11.288,5	-7,3%	1,7%
Industria	601.553,4	525.850,5	-12,6%	43,4%	238.096,9	263.956,1	10,9%	39,45%
Industria Liviana	307.612,8	270.431,0	-12,1%	22,32%	132.001,2	160.888,0	21,9%	24,04%
Industria básica	144.582,7	88.965,5	-38,5%	7,34%	41.848,6	44.301,2	5,9%	6,6%
Maquinaria y equipo	90.476,2	87.947,1	-2,8%	7,26%	44.549,1	34.765,1	-22,0%	5,2%
Industria automotriz	58.682,7	78.272,7	33,4%	6,46%	19.554,4	23.816,2	21,8%	3,56%
Demás productos	198,9	234,2	17,8%	0,02%	143,7	185,6	29,1%	0,028%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	63.386,7	57.858,1	-8,7%	100,0%	27.870,0	59.245,0	112,6%	100,0%
Minero - energético	13.395,6	11.045,0	-17,5%	19,1%	2.644,9	21.877,2	727,1%	36,93%
No minero - energético	49.991,1	46.813,1	-6,4%	80,9%	25.225,0	37.367,7	48,1%	63,07%
Agropecuario	26.298,3	24.724,7	-6,0%	42,7%	13.250,3	25.570,3	93,0%	43,2%
Agroindustrial	1.123,5	913,8	-18,7%	1,6%	395,8	959,8	142,5%	1,6%
Industria	22.569,3	21.174,6	-6,2%	36,6%	11.578,9	10.837,6	-6,4%	18,3%
Industria Liviana	12.684,2	12.782,3	0,8%	22,1%	6.438,2	5.638,6	-12,4%	9,5%
Industria básica	8.517,8	5.660,3	-33,5%	9,7830%	3.536,1	3.442,9	-2,6%	5,8%
Maquinaria y equipo	1.107,2	2.208,4	99,4%	3,8%	1.371,1	992,6	-27,6%	1,68%
Industria automotriz	260,0	520,4	100,2%	0,90%	233,5	763,6	227,0%	1,29%
Demás productos		3,2		0,01%				

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	239.325,7	202.165,9	-15,5%	100,0%	107.059,4	108.370,6	1,2%	100,0%
Minero - energético	35.792,9	22.268,3	-37,8%	11,0%	17.800,9	4.687,7	-73,7%	4,33%
No minero - energético	203.532,8	179.897,6	-11,6%	89,0%	89.258,5	103.682,9	16,2%	95,67%
Agropecuario	3.244,2	2.060,5	-36,5%	1,0%	1.074,3	1.387,1	29,1%	1,3%
Agroindustrial	13.006,1	11.621,3	-10,6%	5,7%	5.622,6	2.606,4	-53,6%	2,4%
Industria	187.282,5	166.215,9	-11,2%	82,2%	82.561,6	99.689,5	20,7%	92,0%
Industria Liviana	121.583,3	108.546,4	-10,7%	53,7%	52.613,0	68.714,8	30,6%	63,4%
Industria básica	43.651,6	36.199,9	-17,1%	17,9061%	17.901,8	15.679,8	-12,4%	14,5%
Maquinaria y equipo	21.369,9	19.508,2	-8,7%	9,6%	11.213,2	14.749,0	31,5%	13,61%
Industria automotriz	580,3	1.890,5	225,8%	0,94%	803,9	496,9	-38,2%	0,46%
Demás productos	97,4	70,8	-27,4%	0,04%	29,7	49,0	64,9%	0,045%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

** Se incluye Alianza Pacífico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	418.780,5	468.290,7	249.800,3	265.885,7	11,8%	6,4%	34,1%	31,5%
CAN	314.011,3	281.087,57	117.191,20	137.751,1	-10,5%	17,5%	20,4%	16,3%
Mercosur	124.228,5	113.860,4	55.701,7	80.261,9	-8,3%	44,1%	8,3%	9,5%
Unión Europea	131.007,9	114.255,6	59.046,9	63.416,6	-12,8%	7,4%	8,3%	7,5%
México	69.675,10	64.697,7	37.514,4	40.930,1	-7,1%	9,1%	4,7%	4,8%
Chile	55.121,6	45.024,1	22.281,1	20.666,6	-18,3%	-7,2%	3,3%	2,4%
Triángulo Norte	34.924,2	41.176,0	19.826,7	19.840,4	17,9%	0,1%	3,0%	2,4%
Canadá	21.624,9	23.857,5	13.285,2	16.558,9	10,3%	24,6%	1,7%	1,96%
Costa Rica	21.346,8	21.163,0	10.576,7	10.285,3	-0,9%	-2,8%	1,5%	1,2%
Venezuela	82.297,7	31.498,8	16.266,3	7.927,4	-61,7%	-51,3%	2,3%	0,9%
Corea del Sur	846,3	1.107,3	357,1	3.459,4	30,8%	868,8%	0,1%	0,4%
EFTA	4.880,0	5.731,8	3.123,7	2.138,5	17,5%	-31,5%	0,4%	0,3%
Países con acuerdo comercial vigente	1.278.744,9	1.211.750,4	604.971,2	669.122,0	-5,2%	10,6%	88,1%	79,3%
Países sin TLC	199.050,8	162.898,8	75.887,4	175.034,4	-18,2%	130,7%	11,9%	20,7%
Total de Exportaciones	1.477.795,6	1.374.649,3	680.858,6	844.156,4	-7,0%	24,0%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	415.809,2	463.802,6	249.795,4	264.845,6	11,5%	6,0%	38,6%	39,1%
CAN	308.443,0	274.975,15	111.828,56	137.093,6	-10,9%	22,6%	22,9%	20,3%
Unión Europea	103.834,3	91.440,2	48.276,5	61.095,0	-11,9%	26,6%	7,6%	9,0%
México	48.272,6	49.813,9	26.373,8	36.606,4	3,2%	38,8%	4,1%	5,4%
Chile	45.745,87	43.348,7	20.765,6	20.649,6	-5,2%	-0,6%	3,6%	3,1%
Triángulo Norte	34.484,7	38.342,2	17.208,1	19.614,6	11,2%	14,0%	3,2%	2,9%
Canadá	21.624,5	22.016,8	13.285,2	14.479,3	1,8%	9,0%	1,8%	2,1%
Mercosur	32.331,1	25.631,2	12.004,4	10.944,8	-20,7%	-8,8%	2,1%	1,62%
Costa Rica	19.961,3	19.747,7	9.938,8	9.707,2	-1,1%	-2,3%	1,6%	1,4%
Venezuela	82.269,7	31.445,7	16.213,2	7.919,2	-61,8%	-51,2%	2,6%	1,2%
Corea del Sur	846,3	1.107,3	357,1	3.459,4	30,8%	868,8%	0,1%	0,5%
EFTA	4.880,0	5.731,8	3.123,7	2.138,5	17,5%	-31,5%	0,5%	0,3%
Países con acuerdo comercial vigente	1.118.502,5	1.067.403,2	529.170,3	588.553,1	-4,6%	11,2%	88,9%	87,0%
Países sin TLC	154.035,1	133.001,8	69.973,4	87.972,4	-13,7%	25,7%	11,1%	13,0%
Total de Exportaciones	1.272.537,6	1.200.405,0	599.143,7	676.525,5	-5,7%	12,9%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	35.170,9	31.498,0	13.435,61	45.348,7	-10,4%	237,5%	2,3%	5,4%
Panamá	27.419,0	26.172,0	14.318,46	13.732,8	-4,5%	-4,1%	1,9%	1,6%
Israel	796,7	188,2	115,9	163,4	-76,4%	41,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	63.386,7	57.858,1	27.870,0	59.245,0	-8,7%	112,6%	4,2%	7,0%
Total de Exportaciones	1.477.795,6	1.374.649,3	680.858,6	844.156,4	-7,0%	24,0%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	22.180,7	20.898,2	10.997,73	23.734,8	-5,8%	115,8%	1,7%	3,5%
Panamá	27.013,7	25.726,8	14.111,39	13.469,5	-4,8%	-4,5%	2,1%	2,0%
Israel	796,7	188,2	115,9	163,4	-76,4%	41,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	49.991,1	46.813,1	25.225,0	37.367,7	-6,4%	48,1%	3,9%	5,5%
Total de Exportaciones	1.272.537,6	1.200.405,0	599.143,7	676.525,5	-5,7%	12,9%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	239.325,7	202.165,9	107.059,37	108.370,6	-15,5%	1,2%	14,7%	12,8%
Total de Exportaciones	1.477.795,6	1.374.649,3	680.858,6	844.156,4	-7,0%	24,0%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	203.532,8	179.897,6	89.258,5	103.682,9	-11,6%	16,2%	15,0%	15,3%
Total de Exportaciones	1.272.537,6	1.200.405,0	599.143,7	676.525,5	-5,7%	12,9%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Claveles miniatura, frescos.	486.013,8	515.423,3	37,5%
Antracitas.	99.906,3	98.666,6	7,2%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	81.630,3	74.472,2	5,4%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	95.869,2	67.485,8	4,9%
Perfumes y aguas de tocador.	57.995,1	42.239,7	3,1%
Fregaderos (piletas de lavar), lavabos, pedestales de lavabo, bañeras, bides, inodoros, cisternas (depósitos de agua)	37.783,0	37.773,7	2,7%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	72.587,8	34.910,3	2,5%
Volquetes automotores concebidos para utilizarlos fuera de la red de carreteras.	47.145,3	33.807,7	2,5%
Vehículos automóviles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por con	2.859,7	32.558,5	2,4%
Balastos (reactancias) para lámparas o tubos de descarga.	29.350,0	24.705,6	1,8%
Cuadros, paneles, consolas, armarios y demás soportes equipados con varios aparatos de las partidas 85.35 u 85.3	25.172,7	24.597,0	1,8%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	30.418,7	20.786,6	1,5%
Ampollas y demás recipientes de vidrio para el transporte o envasado.	10.977,9	19.842,0	1,4%
Fresas (frutillas), frescas.	20.122,1	18.964,6	1,4%
Las demás manufacturas de porcelana.	21.788,5	18.386,3	1,3%
Total 15 productos con respecto al año 2016	1.119.620,3	1.064.619,9	77,4%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Claveles miniatura, frescos.	283.991,7	286.023,9	33,9%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	32.840,9	85.289,1	10,1%
Antracitas.	44.753,5	79.095,1	9,4%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	36.775,7	45.489,5	5,4%
Café sin tostar, sin descafeinar.	1.304,4	37.612,7	4,5%
Perfumes y aguas de tocador.	20.744,5	30.158,3	3,6%
Fregaderos (piletas de lavar), lavabos, pedestales de lavabo, bañeras, bides, inodoros, cisternas (depósitos de agua)	19.700,1	18.019,4	2,1%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	16.891,7	17.689,7	2,1%
Ampollas y demás recipientes de vidrio para el transporte o envasado.	8.075,3	17.399,8	2,1%
Volquetes automotores concebidos para utilizarlos fuera de la red de carreteras.	12.602,5	15.965,5	1,9%
Balastos (reactancias) para lámparas o tubos de descarga.	13.715,8	13.479,98	1,6%
Fresas (frutillas), frescas.	10.448,6	12.359,1	1,5%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	9.681,9	8.922,9	1,1%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de esta	6.796,7	8.040,9	1,0%
Plaquetas, cubos, dados y artículos similares, incluso de forma distinta de la cuadrada o rectangular, en los que la su	0,4	7.668,5	0,9%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	518.323,5	683.214,5	80,9%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Claveles miniatura, frescos.	434.732,9	465.599,2	38,4%
Antracitas.	75.607,2	81.523,7	6,7%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	72.455,2	65.838,9	5,4%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	76.647,0	56.059,1	4,6%
Perfumes y aguas de tocador.	51.124,9	35.596,8	2,9%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	69.239,2	34.671,0	2,9%
Volquetes automotores concebidos para utilizarlos fuera de la red de carreteras.	47.145,3	33.807,7	2,8%
Vehículos automóviles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por cor	2.586,0	32.558,5	2,7%
Fregaderos (piletas de lavar), lavabos, pedestales de lavabo, bañeras, bides, inodoros, cisternas (depósitos de agua	25.714,1	24.959,9	2,1%
Cuadros, paneles, consolas, armarios y demás soportes equipados con varios aparatos de las partidas 85.35 u 85.3	24.345,4	24.230,6	2,0%
Balastos (reactancias) para lámparas o tubos de descarga.	26.875,6	23.264,2	1,9%
Fresas (frutillas), frescas.	19.861,8	18.451,5	1,5%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	26.799,9	18.043,7	1,5%
Las demás manufacturas de porcelana.	16.989,8	15.591,8	1,3%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de esta	12.860,5	13.662,8	1,1%
Total 15 productos con respecto al año 2016	982.984,8	943.859,5	77,9%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islandia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Claveles miniatura, frescos.	257.048,0	255.472,8	38,2%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	31.954,8	41.801,2	6,2%
Antracitas.	40.020,2	39.855,7	6,0%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	32.310,4	38.230,4	5,7%
Perfumes y aguas de tocador.	17.560,5	25.736,5	3,8%
Café sin tostar, sin descafeinar.	1.249,8	25.354,2	3,8%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	16.800,7	17.480,8	2,6%
Volquetes automotores concebidos para utilizarlos fuera de la red de carreteras.	12.602,5	15.965,5	2,4%
Balastos (reactancias) para lámparas o tubos de descarga.	12.472,7	13.449,2	2,0%
Fregaderos (piletas de lavar), lavabos, pedestales de lavabo, bañeras, bides, inodoros, cisternas (depósitos de agua	13.520,4	13.159,2	2,0%
Fresas (frutillas), frescas.	10.187,0	12.021,5	1,8%
Ampollas y demás recipientes de vidrio para el transporte o envasado.	5.434,1	10.838,9	1,6%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de esta	6.288,1	7.352,3	1,1%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	8.461,2	6.759,2	1,0%
Plaquetas, cubos, dados y artículos similares, incluso de forma distinta de la cuadrada o rectangular, en los que la su	0,4	6.705,5	1,0%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	465.910,7	530.182,9	79,2%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islandia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Claveles miniatura, frescos.	23.660,2	22.688,8	39,2%
Antracitas.	12.928,8	10.627,8	18,4%
Fregaderos (piletas de lavar), lavabos, pedestales de lavabo, bañeras, bides, inodoros, cisternas (depósitos de agua	2.872,5	3.473,1	6,0%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	2.641,9	2.624,1	4,5%
Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos.	3.020,5	2.266,5	3,9%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	2.491,5	1.724,2	3,0%
Harina de centeno.	1.576,5	877,6	1,5%
Las demás manufacturas de porcelana.	1.276,1	871,1	1,5%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas	2.703,0	828,9	1,4%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de esta	661,3	743,83	1,3%
Tejas de productos cerámicos.	769,7	679,8	1,2%
Perfumes y aguas de tocador.	884,3	645,2	1,1%
Damascos (albaricoques, chabacanos), secos.	128,9	541,6	0,9%
Parachoques (paragolpes defensivos) y sus partes, de vehículos automóviles de las partidas 87.01 a 87.05.	260,0	463,6	0,8%
Mechas de fibra vidrio (incluso con torsión) e hilados de fibra de vidrio, incluso cortados.	233,8	437,1	0,8%
Total 15 productos con respecto al año 2016	56.109,0	49.493,2	85,5%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Antracitas.	2.437,9	21.613,9	36,5%
Claveles miniatura, frescos.	11.866,2	14.246,4	24,0%
Café sin tostar, sin descafeinar.	-	10.300,1	17,4%
Fregaderos (piletas de lavar), lavabos, pedestales de lavabo, bañeras, bides, inodoros, cisternas (depósitos de agua)	1.894,4	1.576,7	2,7%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	920,9	1.541,6	2,6%
Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos.	1.443,8	1.106,3	1,9%
Parachoques (paragolpes defensas) y sus partes, de vehículos automóviles de las partidas 87.01 a 87.05.	233,5	747,5	1,3%
Alimentos para perros o gatos, acondicionados para la venta al por menor.	129,5	735,4	1,2%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	1.431,6	474,9	0,8%
Perfumes y aguas de tocador.	227,5	423,7	0,7%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	5,5	413,6	0,7%
Plaquitas, cubos, dados y artículos similares, incluso de forma distinta de la cuadrada o rectangular, en los que la su	-	408,9	0,7%
Harina de centeno.	527,4	387,8	0,7%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de esta	412,6	370,3	0,6%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulósicos, sin impresión.	186,0	356,8	0,6%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	21.716,7	54.704,0	92,3%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

Descripción	miles de dólares FOB		
	2015	2016	Partic.% anual
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	39.864,2	37.558,5	18,6%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	26.262,1	18.987,8	9,4%
Perfumes y aguas de tocador.	28.398,3	17.042,6	8,4%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	21.400,7	14.883,6	7,4%
Fregaderos (piletas de lavar), lavabos, pedestales de lavabo, bañeras, bides, inodoros, cisternas (depósitos de agua)	6.747,4	9.673,6	4,8%
Balastos (reactancias) para lámparas o tubos de descarga.	6.356,8	7.384,2	3,7%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	7.133,7	7.286,1	3,6%
Aspiradoras con motor eléctrico incorporado, de uso doméstico.	1.641,2	4.513,5	2,2%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de esta	3.876,2	4.312,9	2,1%
Antracitas.	8.856,3	4.124,23	2,0%
Escobas y escobillas de ramitas u otras materias vegetales atadas en haces, incluso con mango.	4.582,3	4.104,6	2,0%
Alimentos para perros o gatos, acondicionados para la venta al por menor.	4.380,1	3.740,3	1,9%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o d	3.366,8	2.949,7	1,5%
Gasolina de aviación.	4.744,5	2.611,5	1,3%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	4.676,1	2.523,5	1,2%
Total 15 productos con respecto al año 2016	172.286,6	141.696,7	70,1%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	18.619,1	25.531,8	23,6%
Perfumes y aguas de tocador.	8.499,0	13.707,6	12,6%
Balastos (reactancias) para lámparas o tubos de descarga.	5.067,2	9.557,0	8,8%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	9.668,0	8.030,1	7,4%
Fregaderos (piletas de lavar), lavabos, pedestales de lavabo, bañeras, bides, inodoros, cisternas (depósitos de agua)	4.746,1	5.596,6	5,2%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	11.140,5	4.323,7	4,0%
Aspiradoras con motor eléctrico incorporado, de uso doméstico.	1.364,2	3.056,2	2,8%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	3.199,9	2.825,3	2,6%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de esta	2.058,5	2.672,4	2,5%
Escobas y escobillas de ramitas u otras materias vegetales atadas en haces, incluso con mango.	1.684,0	2.208,9	2,0%
Gemelos y pasadores similares de metal común, incluso plateados, dorados o platinados.	490,8	1.773,5	1,6%
Preparaciones para afeitar o para antes o después del afeitado.	490,9	1.302,7	1,2%
Champúes para el cabello.	516,1	1.196,5	1,1%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	1.420,3	1.174,4	1,1%
Cajas de papel o cartón corrugados.	970,9	973,8	0,9%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	69.935,5	83.930,5	77,4%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación